
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 560 − Página 01 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 560/2020. TOMADA DE PREÇO Nº011/2020  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 476/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2020  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 566/2020. CARTA CONVITE Nº005/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
   EXTRATO DO CONTRATO Nº560/2020 – TOMADA DE PREÇO Nº011/2020 - 
ESPÉCIE: Contrato firmado em 17/09/2020, PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e serviços públicos do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no 
cnpj sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa JDF SILVA ME, CNPJ nº 
31.319.490/0001-17; OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para reforma da casa da guarda municipal; VIGÊNCIA: O 
presente contrato terá vigência a partir da assinatura e prazo de 60 (sessenta) 
dias. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  02 Poder Executivo ;02 16 Secretaria 
Municipal De infraestrutura e serviços públicos ;02 16 00 infraestrutura e 
serviços públicos ;04 administração; 04 122 administração geral; 04 122 0011 
reforma, const. Ampliação de predios públicos; 04 122 0011 1112 reforma, 
construção e ampliação de predios públicos; 449051 instalações, Fonte: 0.1.00-
001 000 Recurso Ordinario ; VALOR: R$ 50.708,18 (cinquenta mil e setecentos 
e oito reais e dezoito centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento, Gilvaldo Silva Mendanha pelo contratante, cpf nº 642.949.603-
10, e James Dean Fernandes Silva  pelo contratado, Bom Jardim – Ma, 17 de 
setembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
   EXTRATO DO CONTRATO Nº476/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº023/2020 - ESPÉCIE: Contrato firmado em 17/06/2020, PARTES: Fundo 
Municipal de Saúde do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no cnpj sob o nº 
11.447.484/0001-38 e a empresa A. CARVALHO DE SOUSA – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA GESTÃO DA SAUDE DOS MUNICIPIOS, CNPJ nº 
34.730.007/0001-80; OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de elaboração e acompanhamento presencial da execução de um 
plano de ações em saúde a ser implantado pelo municipio de Bom Jardim em 
um periodo máximo de 5 meses, com o fim de manter o pleno funcionamento 
dos serviços oferecidos pela secretaria municipal de saúde a pesar dos impactos 
negativos que estão sendo causados pela pandemia do coronavírus de sistema 
de saúde municipal; VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir da 
assinatura e prazo de 5 (CINCO) Meses. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  02 
PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 02 24 00 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 10 SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 10 302 0032 GESTAO DE AÇOES DE SAUDE  10 302 0032 2162 
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA FONTE: 
0.1.02-004 001 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À SAÚDE; VALOR: R$ 47.250,00 (QUARENTA E SETE MIL E 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de saúde, Calors 
Alberto Felix de Alencar pelo contratante, e Adriana Carvalho de Sousa,  pelo 
contratado, Bom Jardim – Ma, 16 de junho de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
   EXTRATO DO CONTRATO Nº566/2020 – CARTA CONVITE Nº005/2020 - 
ESPÉCIE: Contrato firmado em 03/09/2020, PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e serviços públicos do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no 
cnpj sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa JDF SILVA ME, CNPJ nº 
31.319.490/0001-17; OBJETO: Construção de uma praça pública no bairro Vila 
São Bernardo no município de Bom Jardim-MA; VIGÊNCIA: O presente contrato 
terá vigência a partir da assinatura no período de 03/09/2020 a 03/12/2020. 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  02 Poder Executivo ;02 16 Secretaria Municipal 
De infraestrutura e serviços públicos ;02 16 00 infraestrutura e serviços públicos 

;04 administração; 04 122 administração geral; 04 122 0011 reforma, const. 
Ampliação de predios públicos; 04 122 0011 1112 reforma, construção e 
ampliação de predios públicos; 449051 instalações, Fonte: 0.1.00-001 000 
Recurso Ordinario ; VALOR: R$ 183.385,16 (cento e oitenta e três mil e 
trezentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos); EMBASAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento, Gilvaldo Silva Mendanha pelo contratante, 
cpf nº 642.949.603-10, e James Dean Fernandes Silva  pelo contratado, Bom 
Jardim – Ma, 03 de setembro de 2020. 

 
 

Verifique a autenticidade


